PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ ,

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINA

PROJETO DE LEI Nº ~ de ffi e/,,. :nczCJo'.l'.YlbnG?. 2025

ALTERA A DENOMINAÇÃO DA
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE
ESTADO DO PARÁ, PARA RUA
FRANCISCO FLORENZANO.

RUA 181
,

ORIXIMINÁ,
VEREADOR

A Câmara Municipal de Oriximiná aprovou o e Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte lei.

Art. 1° - Fica alterada a denominação da atual Rua 18ª, localizada neste Município de Oriximiná, Estado do Pará, que passará a ser denominada Rua Francisco de Souza Florenzano.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal, por meio dos órgãos competentes, adotará as providências
necessárias à atualização da nova denominação nos cadastros oficiais, sinalizações viárias, mapas,
registros públicos e demais documentos administrativos.

rt. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

tiala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 04 de novemro de 2025.

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo homenagear o saudoso Francisco de Souza
Florenzano, carinhosamente conhecido como "Chico Florenzano", que foi um grande empresário,
líder comunitário e atuante político de Oriximiná.

Nascido em 21 de novembro de 1959, em Santarém, Chico Florenzano mudou-se para
Oriximiná em 1982, onde iniciou sua trajetória no comércio local. Foi proprietário do antigo Lojão do
Povo e, posteriormente, fundou o Mercantil SAFRA, consolidando-se como um empresário de
sucesso. Atuou também na hotelaria, na produção de hortifrutigranjeiros e na criação da Associação
r,mercial de Oriximiná (ACOM), onde recebeu o titulo de Presidente de Honra.

Além de empresário, foi um grande incentivador do esporte e da cultura oriximinaense.
Fundou o Esporte Clube Oriximiná (ECO) e foi um dos criadores do tradicional bloco carnavalesco
"Aos Trancos e Barrancos". Criou feiras de exposição e foi presidente da ADMO - Agência de
Desenvolvimento de Oriximiná. Também presidiu o PSDB municipal e exerceu diversos cargos
públicos, entre eles Secretário de Obras, de Planejamento e de Comunicação.

Na vida pública, Chico Florenzano foi vereador de Oriximiná, sendo reconhecido por sua
dedicação, inteligência e espírito público. Faleceu em 1º de setembro de 2022, em Belém, deixando
um legado de trabalho, amizade e amor por Oriximiná. Suas cinzas foram depositadas ao pé de um
ipê roxo na Universidade Federal do Pará, como símbolo de sua ligação com a vida e o
conhecimento.

Atualmente, a Rua 18ª não possui denominação oficial, sendo identificada apenas por
sua numeração. Atribuir-lhe o nome "Rua Francisco Florenzano" é uma forma de eternizar a
memória de um homem que tanto contribuiu para o desenvolvimento e progresso do nosso

~unicípio.

= Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Lei à apreciação dos nobres pares,
confiando na sua aprovação para que esta justa homenagem seja incorporada à história de
Oriximiná.

Sala das Sessões da Câmara M • • ai de Oriximiná, 04 de novembro de 2025.

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}